
 

Kolizní opatrovník dítěte v soudním řízení       

Okresní soud v Liberci 

 
Grafické znázornění výkonu kolizního opatrovníka  

 

Kolizní opatrovník dítěte v soudním řízení 
Rodiče mají právo se v řízeních nechat zastupovat právním zástupcem, mohou ale jednat i 

samostatně. Stejně tak mají rodiče právo zastupovat své dítě při právních jednáních, toto však neplatí 

v soudních řízeních, kde jsou oba rodiče účastníky. Dítěti proto musí být soudem jmenován kolizní 

opatrovník pro konkrétní řízení, který dítě zastupuje a hájí jeho práva. Mezi taková řízení patří 

například: 

- svěření dítěte do péče (a to i do společné nebo střídavé péče) 

- stanovení výživného  

- uložení výchovného opatření 

Soud zpravidla jmenuje dítěti kolizním opatrovníkem pro konkrétní soudní řízení orgán sociálně-právní 

ochrany dětí (zkráceně OSPOD). Kolizní opatrovník zastupuje dítě v řízení jako účastník se stejnými 

právy a povinnostmi, jako mají rodiče, případně další účastníci, zastupování dítěte je bezplatné. Tento 

systém zaručuje dítěti zachování zásady rovnosti účastníků v řízení. Kolizní opatrovník nenahrazuje 

výkon rodičovské odpovědnosti, kterou by měli rodiče vykonávat ve vzájemné shodě a v nejlepším 

zájmu dítěte. 

Hlavním úkolem kolizního opatrovníka je zjistit stanovisko a přání dítěte. Kolizní opatrovník je 

oprávněn zjišťovat také stanovisko rodičů nebo osoby, která o dítě pečuje. Kolizní opatrovník je 

zástupcem dítěte, proto do jeho písemností nemají kromě dítěte přístup rodiče ani další účastníci 

soudního řízení.  

Dítě má právo být slyšeno při soudním řízení, ale může využít prostředníka v podobě kolizního 

opatrovníka, který názor a přání dítěte u soudního jednání tlumočí. Dítě má také právo žádat kolizního 

opatrovníka o poskytnutí poradenství, a to bez přítomnosti rodičů. Sdělení kolizního opatrovníka 

nevylučuje slyšení dítěte u soudu. Soudce může předvolat dítě k jednání. Osobní sdělení dítěte u 

zahájení 
řízení ve věci 
nezletilého 

dítěte

jmenování 
kolizního 

opatrovníka

=

zahájení 
výkonu 

kolizního 
opatrovnictví v 
projednávané 

věci

opatrovník 
zjišťuje přání a 
názor dítěte;

může také 
zjišťovat  

stanovisko 
rodičů nebo 

osoby, která o 
dítě pečuje

soudní 
jednání

pravomocné 
rozhodnutí 
soudu nebo 

zastavení 
řízení

=

konec výkonu 
kolizního 

opatrovnictví v 
projednávané 

věci



soudního jednání probíhá pouze za přítomnosti soudce, zapisovatelky a kolizního opatrovníka. 

Následně jsou všichni účastníci jednání seznámeni se sdělením dítěte, tedy i jeho rodiče.  

Účast v soudním řízení je velmi náročnou životní situací nejen pro dospělé, ale zejména pro dítě. Míra 

dopadu zátěže na dítě závisí nejen na průběhu a délce opatrovnického řízení, ale také na 

kompetencích a schopnosti rodičů domluvit se na fungování jejich rodičovství. Opatrovnická řízení 

vedená u Okresního soudu v Liberci vycházejí z jednotných principů mezioborové spolupráce různých 

odborníků, takzvané Cochemské praxe. Cílem mezioborové spolupráce je snížení dopadu zátěže 

vedeného soudního řízení právě podporou rodičovských kompetencí. 

Souhrn činností kolizního opatrovníka  

- Opatrovník nabízí dítěti osobní setkání. 

- Dítě má právo mluvit se svým opatrovníkem i bez přítomnosti rodičů. 

- Dítě má právo opatrovníka kontaktovat i telefonem nebo e-mailem. 

- Opatrovník informuje dítě o jeho právech a o průběhu soudního řízení. 

- Prostřednictvím opatrovníka může dítě soudu sdělit své přání a svůj názor.  

- Pokud se dítě rozhodne účastnit soudního jednání, může se na průběh jednání připravit se 

svým opatrovníkem.  

- Opatrovník bude přítomen po celou dobu slyšení dítěte u soudního jednání. 

- Opatrovník je oprávněn zjišťovat také stanovisko rodičů nebo osoby, která o dítě pečuje. 

Orgány sociálně-právní ochrany dětí (OSPOD) v okrese Liberec 

 
Město Frýdlant 

orgán sociálně-právní ochrany 
dětí (OSPOD) 

 

 
Statutární město Liberec 

orgán sociálně-právní ochrany 
dětí (OSPOD) 

 

 
Město Turnov 

orgán sociálně-právní ochrany 
dětí (OSPOD) 

sídlo OSPOD: 
K. H. Borovského 48, Frýdlant 

 

sídlo OSPOD: 
Dr. Milady Horákové 580/7, 

Liberec IV – Perštýn 

sídlo OSPOD: 
Skálova 466, Turnov 

 

adresa k doručování: 
T. G. Masaryka 37 

464 01 Frýdlant 
 

t27bufd 
 

adresa k doručování: 
nám. Dr. E. Beneše 1/1 

460 59 Liberec 
 

7c6by6u 
 

adresa k doručování: 
Antonína Dvořáka 335 

511 01 Turnov 
 

vehbxe9 
 

 
www.mesto-frydlant.cz 

Odbor sociálních věcí - Město 
Frýdlant - oficiální stránky 

(mesto-frydlant.cz) 

 
www.liberec.cz 

Potřebuji vyřídit - Portál občana 
(liberec.cz) 

 
www.turnov.cz 

Životní situace - Město Turnov 
 

 

 

http://www.mesto-frydlant.cz/
https://www.mesto-frydlant.cz/cs/obcan/mestsky-urad/odbory-a-utvary-meu/odbor-socialnich-veci.html
https://www.mesto-frydlant.cz/cs/obcan/mestsky-urad/odbory-a-utvary-meu/odbor-socialnich-veci.html
https://www.mesto-frydlant.cz/cs/obcan/mestsky-urad/odbory-a-utvary-meu/odbor-socialnich-veci.html
http://www.liberec.cz/
https://portal.liberec.cz/situace/oblast/rozchod-rodicu-uprava-pomeru-k-diteti
https://portal.liberec.cz/situace/oblast/rozchod-rodicu-uprava-pomeru-k-diteti
http://www.turnov.cz/
https://www.turnov.cz/redakce/index.php?tree=571&lanG=cs&slozka=269696&sit=1852&

